
 
 

 
 
 

 
Finanziato 
dall’Unione 
europea 

 

SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE   UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

 

RIPARTIZIONE AFFARI ISTITUZIONALI,  
DIDATTICA E RISORSE UMANE 

 
URIDAV 

 
IL RESPONSABILE DELLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 

 
VISTO l'articolo 19 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante disposizioni 

in materia di dottorato di ricerca; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 27/01/2022 

n. 141 con il quale è stata istituita la Scuola Superiore Meridionale 
quale Istituto di Istruzione Universitaria di Alta Formazione Dottorale 
ad Ordinamento Speciale ed è stato approvato il relativo Statuto, che 
all’art. 1, comma 4, stabilisce che “La Scuola provvede all'attivazione 
autonoma dei corsi di dottorato a decorrere dal XXXIX ciclo”; 

VISTO l’art. 45, comma 1, dello Statuto della Scuola Superiore Meridionale ai 
sensi del quale “In attuazione del disposto di cui all’art. 7 quinquies, 
comma 2, del D. L. 22/2020 (convertito dalla legge n. 41 del 
06/06/2020), il Comitato Ordinatore di cui all’art. 1, comma 411, della 
legge n. 145/2018 svolge le funzioni ed i compiti degli organi riportati 
nel presente Statuto finalizzati ad assicurare il funzionamento della 
Scuola Superiore Meridionale (…)”; 

VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n. 4 del 16/03/2022 
“Organizzazione del Comitato Ordinatore della Scuola Superiore 
Meridionale” con la quale, tra l’altro, sono state attribuite al 
Responsabile della Scuola funzioni di delega connesse alla 
sottoscrizione degli atti relativi all’attuazione delle attività ed ogni altra 
specifica ulteriore attività disposta su mandato del Comitato 
Ordinatore, nonché l’assunzione di provvedimenti di urgenza da 
sottoporre a ratifica del Comitato Ordinatore; 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.82 del 10-09-2024



VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 14/12/2021 
n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e 
dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato 
da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il successivo DM MUR n. 301 del 22 marzo 2022, di approvazione 
delle “Linee Guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca”; 

VISTO il DM MUR n. 629 del 24/04/2024 che ha assegnato alla Scuola 
Superiore Meridionale, per l’anno 2024/2025, a valere sul PNRR, 
Missione 4, componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili all’Università” - Investimento 3.4 “Didattica e 
competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del 
numero di dottorato di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica 
amministrazione ed il patrimonio culturale”, complessivamente n. 4 
borse di dottorato, di durata triennale, per la frequenza di percorsi 
di dottorato ex  DM 45/2013 ed ex DM n. 226/2021 e da accreditare 
ex DM n. 226/2021, come di seguito specificato: 

n. 1 borse per dottorati in programmi dedicati alle transizioni 
digitali ed ambientali; 
n. 1 per dottorati di ricerca PNRR; 
n. 2 per dottorati di ricerca per la Pubblica Amministrazione 

VISTO il predetto DM MUR n. 629 del 24/04/2024 che ha assegnato 
all’Università degli Studi di Napoli Federico II, per l’anno 2024/2025, 
a valere sul PNRR, Missione 4, componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili all’Università” - 
Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e 
Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorato di ricerca e 
dottorati innovativi per la pubblica amministrazione ed il patrimonio 
culturale”, complessivamente n. 31 borse di dottorato, di durata 
triennale, per la frequenza di percorsi di dottorato ex  DM n. 45/2013 
ed ex DM n. 226/2021 e da accreditare ex DM n. 226/2021; 

VISTO che con nota del 24 maggio 2024, acquisita al protocollo della Scuola 
Superiore Meridionale in pari data con numero 1432, l’Università degli 
Studi di Napoli Federico II ha confermato l’attribuzione a favore dei 
corsi di dottorato istituiti, in forma associata (ex art. 3, comma 2, lett. 
a del Decreto Ministeriale n. 226/2021) con l’Università degli Studi di 
Napoli Federico II, presso la Scuola Superiore Meridionale (SSM), per 
l’anno accademico 2024/2025 – XL ciclo di n. 19 delle predette borse 
di dottorato, come di seguito specificato: 

n. 1 borsa per dottorati in programmi dedicati alle transizioni 
digitali ed ambientali; 
n. 1 borsa per dottorati per il patrimonio culturale; 
n. 4 per dottorati di ricerca PNRR; 

    n. 13 per dottorati di ricerca per la Pubblica Amministrazione; 
VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n. 65 del 27/05/2024 che stabilisce, 

tra l’altro, l’inserimento della clausola secondo cui “I corsi di dottorato 
sono attivati per l’anno accademico 2024/2025 (XL ciclo) 
subordinatamente all’accreditamento ed alla verifica del 
mantenimento dei requisiti di accreditamento da parte del MUR”; 

VISTO il Regolamento di disciplina del dottorato di ricerca della Scuola 
Superiore Meridionale emanato con decreto del Responsabile della 
medesima n. 30 del 24/03/2023; 



VISTO il bando di concorso per l’ammissione, tra l’altro, al corso di dottorato 
di ricerca in Cosmology space science & space technology istituito, in 
forma associata (ex art. 3, comma 2, lett. a del Decreto Ministeriale n. 
226/2021) con l’Università degli Studi di Napoli Federico II, presso la 
Scuola Superiore Meridionale (SSM), per l’anno accademico 
2024/2025 – XL ciclo, emanato con decreto del Responsabile della 
medesima n. 39 del 6 giugno 2024; 

VISTO il predetto bando di concorso dal quale si evince che al corso di dottorato 
di ricerca in Cosmology space science & space technology sono 
assegnati n. 5 posti con borsa di cui n. 2 a valere sul DM MUR n. 629 
del 24/04/2024, attinenti rispettivamente alla tipologia “dottorati per la 
pubblica amministrazione” (art. 9 del DM MUR n. 629 del 24/04/2024) 
e “dottorati per le Transizioni Digitali ed Ambientali” (art. 7 del DM 
MUR n. 629 del 24/04/2024); 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 3 c. 1 del DM 226/2021, il MUR dispone 
l’accreditamento dei corsi di dottorato su conforme parere 
dell’ANVUR; 

VISTO il favorevole parere conclusivo su accreditamento emesso 
dall’ANVUR e comunicato tramite l’apposita piattaforma informatica; 

VISTO il decreto del Responsabile della Scuola n. 71 del 26 agosto 2024, con 
il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice incaricata 
dell’espletamento del concorso di cui sopra; 

VISTI i verbali redatti dalla commissione giudicatrice ed acquisiti agli atti 
della Scuola Superiore Meridionale ed in particolare il verbale del 10 
settembre 2024 dal quale si evince, tra l’altro, l’idoneità dei candidati 
allo svolgimento di attività a valere sul citato DM MUR 629/2024; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali della 
Commissione Giudicatrice; 

 
 

D E C R E T A 
 

Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice del concorso per l’ammissione 
al corso di dottorato di ricerca in Cosmology space science & space technology del 
XL ciclo, istituito in forma associata (ex art. 3, comma 2, lett. a del Decreto 
Ministeriale n. 226/2021) con l’Università degli Studi di Napoli Federico II, con sede 
amministrativa presso la Scuola Superiore Meridionale. 



 
 
La graduatoria è così approvata: 
  

  

ID 
Valutazione titoli e 
report scientifico 
(Voto/60) 

Valutazione 
Colloquio 
(Voto/40)  

Punteggio 
totale 

Titolo di 
precedenza 

1863227 58 40 98  

1863237 57 40 97   
1873969 56 40 96   

1882581 54 40 94  

1883720 53 40 93   
1879121 52 40 92   
1878854 50 40 90   
1881201 49 40 89   
1881394 53 35 88   
1878963 53 34 87   

1883756 50 36 86 Precede per 
età 

1853271 47 39 86   
1880557 50 35 85   
1768226 49 35 84   
1883574 48 35 83   
1881167 48 34 82   
1876534 48 33 81   
1863574 48 32 80   
1816212 48 31 79   
1753948 48 30 78   
1747310 45 31 76   
1883658 46 0 46 assente 

 



 
 
Pertanto, sono dichiarati vincitori del concorso: 
 

ID Cognome Nome Totale 
Titolo di 
precedenz
a 

Idoneità per borse 
finanziate dal DM 
629/2024 (con indicazione 
della tipologia) 

1863227 Nasti Valentina 98/100 

  

dottorati per la pubblica 
amministrazione - art. 9 del 
DM MUR n. 629 del 
24/04/2024 

1863237 Cesare Sara 97/100     

1873969 Grieco Vincenzo 
Maria 96/100     

1882581 Spinnato Francesca 94/100 

  

dottorati in programmi 
dedicati alle transizioni 
digitali e ambientali - art. 7 
del DM MUR n. 629 del 
24/04/2024 

1883720 Turmina Petreca Alexandra 93/100     
 
 

 
 
 

Il Responsabile della Scuola Superiore 
Meridionale Prof. Arturo De Vivo 

Firmato digitalmente 

Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse Umane Il 
Dirigente: dott.ssa Francesca D’Oriano
Unità Organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio 
Ricerca, Internazionalizzazione, Didattica, Accreditamento e 
Valutazione Il funzionario addetto: dott. Antonio Ferrara



 Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario anno 2024 

 
BUDGET 

 Tipo scrittura  

n. Vincolo n. Impegno Importo Codice Conto Descrizione Conto Progetto 

   
€ 22.495,77 

 
 
 

CA.04.40.03.01.01 Borse di studio per 
dottorato di ricerca  

  € 3.726,11 CA.04.40.03.01.03 
Contributi obbligatori per 

Borse di studio per 
dottorato di ricerca 

 

 Note: La spesa sarà a valere sui bilanci degli anni successivi, come segue: 
2025: € 157.331,25; 
2026: € 157.331,25; 
2027: € 157.331,25; 
2028: € 131.109,38. 

 


